ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
ÇaSinete da Vereadora fina Cris Çêmeas

• JBHitíã ^''naaãiHf
PROTOCOLO

j 7 0 1 " 0y2, 2 0 2 2

flpMVH 9J

2022.

Ofício n° 074 /2022

EMDo: Gabinete Vereadora Ana Cris Gêmeas

Ao: Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mesquita -

SANCLERNININHO

Assunto: Seleção de Beneficiários e Roubo dos Cartões Programa Recomeçar e

Supera Rio

Cumprimentando-o cordialmente, venho comunicar que em meu Gabinete

recebi a denúncia de munícipes de Mesquita sobre fatos graves envolvendo os

Cartões dos Programas Sociais Recomeçar e Supera Rio.

. O primeiro é o critério adotado pelo Estado do Rio de Janeiro e pela

Prefeitura Municipal de Mesquita para selecionar os beneficiários ao recebimento

dos cartões para recebimento do auxílio.

Pessoas que supostamente não necessitam do recebimento do benefício

estão sendo contemplados por “amigos” da Prefeitura Municipal de Mesquita.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200

SRkÂ1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
Çaôinete da Vereadorajina Cris gêmeas

ISrAWÊm

Effog§QOfT#P

Não há transparência e acesso a relação dos beneficiários e os critérios

utilizados pelo Estado do Rio de Janeiro e pela Prefeitura Municipal de Mesquita

para selecionar os beneficiários ao recebimento do benefício social.

Assim, requeiro seja encaminhado a este Gabinete relação dos

Beneficiários do Município de Mesquita ao recebimento dos Cartões dos Programas

Sociais Recomeçar e Supera Rios. Que seja, ainda, esclarecido os critérios

utilizados para seleção dos beneficiários e a forma de fiscalização de sua

concessão.

O segundo é a denúncia que cartões dos programas Recomeçar e Supera

Rio foram ROUBADOS da Prefeitura Municipal de Mesquita em um valor que deve

ultrapassar um milhão de reais.

Munícipes que não conseguiram receber seus cartões foram informados

por servidores da Prefeitura Municipal de Mesquita que os cartões haviam sido

ROUBADOS e que já havia sido feito registro de ocorrência na 53a DP de Mesquita.

A questão, além da gravidade do crime de furto, é que não foi dado prazo

ou procedimento para que os cartões sejam substituídos e entregues aos munícipes

que possuem direito em seu recebimento, mas que foram prejudicados pelo

suposto roubo dos cartões.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 i 7862-7200

^CnsÇimms

tHHlr
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
Çdôinete da Vereadora fina Cns Çêmeas

Ass1mfre'qJeiro seja prestada informações sobre a denúncia de ROUBO

ÉH

de cartões dos programas sociais Recomeçar e Supera Rio no Município de

Mesquita e quais as providências estão sendo adotadas para substituição dos

cartões e a apuração de fatos tão graves, caso real mente tenha ocorrido.

Mesquita é um município pobre e sua população necessita do recebimento

do benefício, desta forma, que seja com URGÊNCIA tomadas todas as

providências cabíveis e necessárias para solução do problema e que este pleito

seja respondido o mais rápido possível a este Gabinete.

Diante de todos os fatos acima narrados, solicito seja o presente ofício

encaminhado ao Exmo Sr Secretário de Estado de Desenvolvimento Social e

Direito Humanos - JULIO CESAR SARAIVA, do Estado do Rio de Janeiro.

Aproveito o ensejo para externar protestos de estima e elevada
consideração.

*** OU Gêmeas

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo

VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174/7862-7200